



Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

Prefeitura Municipal de Caçador

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA REQUISITANTE

Área Requisitante (Unidade/Setor/Depto): **Secretaria de Admisnitração**
Responsável pela demanda: **Sandro Dallazem**
Matrícula: **0600** E-mail: **tipmcd@gmail.com** Telefone: **(49) 20405600**

SÍNTESE DO PROCESSO

Objeto:	Registro de Preços para Peças e Serviços de Tecnologia da Informação para Prefeitura Municipal de Caçador, Secretarias, Fundos, Fundações e Autarquias.		
Tipo de Item:	Tipo de Subitem:	Mês Desejado?	
(☒) Material	(☐) Permanente	(☐) Janeiro	(☐) Julho
(☐) Serviço	(☒) Consumo	(☐) Fevereiro	(☐) Agosto
(☐) Obra	(☐) Continuado	(☐) Março	(☐) Setembro
(☐) Soluções de TI	(☐) Não Continuado	(☐) Abril	(☐) Outubro
(☐) Permissão de Uso	(☐) Soluções de TI	(☐) Maio	(☐) Novembro
		(☒) Junho	(☐) Dezembro
Finalidade:	Recurso Externo?	Grau de Prioridade:	Renova Contrato?
(☒) Registro de Preços	(☒) Sim	(☐) Baixa	(☐) Sim
(☐) Contratação	(☐) Não	(☒) Média	(☒) Não
		(☐) Alta	
Valor Total Estimado:	R\$ 716.141,21 (Setecentos e dezesseis mil cento quarenta e um reais e vinte e um centavos).		

1. OBJETO DETALHADO

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	MEDIDA	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	484745	ACCESS POINT DUAL BAND DE TETO COM PORTAS GIGA QUE SUPORTE MINIMO 200 CLIENTES WIFI 6	UNIDADE	3	1.850,00	5.550,00
2	393277	ACCESS POINT U6 PRO SKU+INJETOR AT 48V 0,65ª U-POE-AT-BR	UNIDADE	2	2.666,66	5.333,32
3	34388	ADAPTADOR DE REDE USB RJ45	UNIDADE	20	158,33	3.166,67
4	337402	ADAPTADOR USB WIRELESS DUAL BAND	UNIDADE	10	265,00	2.650,00
5	445782	ADAPTADOR HDMI X VGA	UNIDADE	10	82,33	823,33
6	435888	ADAPTADOR DISPLAYPORT X HDMI	UNIDADE	10	88,00	880,00
7	404264	ANTENA WIRELESS OMNIDIRECIONAL 9DBI DUALBAND 2,4GHZ/5,8GHZ	UNIDADE	10	88,00	880,00
8	329347	AUTOTRANSFORMADOR BIVOLT DE 1500 VA	UNIDADE	10	273,33	2.733,33
9	324057	BANDEJA DE RACK	UNIDADE	10	166,00	1.660,00
10	53171	BATERIA DE LITIO 3 V PARA PLACA MÃE	UNIDADE	40	7,73	309,33
11	380519	BATERIA SELADA NO-BREAK 12 V 7, AH	UNIDADE	20	162,33	3.246,67
12	335775	CABO ADAPTADOR DE FONTE TIPO Y	UNIDADE	20	61,00	1.220,00



Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

13	41920	CABO DE FORÇA PARA COMPUTADOR	UNIDADE	20	31,66	633,20
14	367932	CABO EXTENSOR USB MACHO X FEMEA 1,8 METROS	UNIDADE	10	31,66	316,60
15	482232	CABO PAR TRANCADO CATEGORIA 5	UNIDADE	1525	4,66	7.106,50
16	467549	CABO MULTILAN CAT.6 U/UTP	UNIDADE	1220	6,50	7.930,00
17	482233	CABO SATA DADOS	UNIDADE	20	16,33	326,67
18	470420	CABO SATA FORÇA	UNIDADE	20	22,33	446,67
19	150377	CABO USB	UNIDADE	20	28,00	560,00
20	150377	CABO USB 2,0 AXB PARA IMPRESSORA 1,8 M	UNIDADE	10	28,00	280,00
21	449695	CABO VGA MACHO X VGA MACHO COM 5 M	UNIDADE	10	69,33	693,33
22	292936	CAIXINHA DE REDE CAT 5E RJ45	UNIDADE	50	47,66	2.383,00
23	469635	CONECTOR FEMEA RJ45	UNIDADE	20	51,00	1.020,00
24	282035	CONECTOR RJ45 PARA CABO DE REDE	UNIDADE	300	6,30	1.890,00
25	150205	CONJUNTO DE CAIXAS DE SOM	UNIDADE	10	58,33	583,33
26	397277	CLOUD GATEWAY 1P LAB GE RJ45 1P WAN GE RJ45 UNIFI EXPRESS UX BR C/FONTE UBIQUITI	UNIDADE	2	2.850,00	5.700,00
27	303942	EMENDA RJ45 OEM AD0297 FEMEA PARA FEMEA EM45	UNIDADE	10	145,00	1.450,00
28	7709	FONTE DE ALIMENTACAO ATX 250W	UNIDADE	20	135,00	2.700,00
29	7709	FONTE DE ALIMENTACAO ATX 250W 6 PINOS	UNIDADE	30	143,33	4.300,00
30	7709	FONTE DE ALIMENTACAO ATX 500W	UNIDADE	40	540,00	21.600,00
31	7709	FONTE NOTEBOOK 19V	UNIDADE	5	161,66	808,30
32	14300	GABINETE COM FONTE ATX 4 BAIAS	UNIDADE	5	223,33	1.116,67
33	348907	GATEWAY UNIFI SECURITY UXG-LITE-BR UBIQUITI	UNIDADE	2	3.683,33	7.366,66
34	442122	HD DE 1TB SATA	UNIDADE	20	536,66	10.733,20
35	150347	HD EXTERNO 1 TB	UNIDADE	20	663,00	13.260,00
36	22810	HD EXTERNO 2 TB	UNIDADE	20	743,33	14.866,67
37	320528	HUB USB 4 PORTAS 3.0	UNIDADE	20	65,33	1.306,67
38	27464	LICENÇA OFFICE PROFESSIONAL PLUS 2021 FPP CARTAO ONLINE 79P-05746	UNIDADE	40	910,00	36.400,00
39	27472	LICENÇA OFFICE 2019 PRO PLUSFPP CARTÃO ONLINE 79P-05746	UNIDADE	50	725,00	36.250,00
40	27472	LICENÇA WINDOWS 10 PRO O&M COA FQC8929 SELO	UNIDADE	40	505,00	20.200,00
41	27472	LICENÇA WINDOWS 11 PRO COA FQC 10520	UNIDADE	30	553,33	16.600,00
42		MICRO VENTILADOR PARA FONTE 12 VOLTS	UNIDADE	10	30,00	300,00
43	44032	MICROFONE PARA COMPUTADOR	UNIDADE	10	69,00	690,00
44	5409	MOUSE USB OPTICO	UNIDADE	100	68,66	6.866,00



Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

45	150508	NOBREAK-1200 VA BIVOLT ENT 220 SAI 110 BATERIA SEL	UNIDADE	20	1.146,66	22.933,20
46	612468	PENTE DE MEMORIA 2GB DDR3	UNIDADE	10	110,00	1.100,00
47	473175	PENTE DE MEMORIA 4GB DDR3	UNIDADE	10	161,66	1.616,60
48	473175	PENTE DE MEMORIA 4GB DDR4	UNIDADE	10	161,66	1.616,60
49	486657	PENTE DE MEMORIA 8GB DDR4	UNIDADE	10	265,66	2.656,60
50	626075	PLACA ADAPTADORA PCI EXPRESS COM 4 USB 3,0, COMPATÍVEL COM USB 2,0/1,X	UNIDADE	10	159,33	1.593,30
51	623825	PLACA DE REDE 10/100/1000	UNIDADE	30	130,00	3.900,00
52	623825	PLACA DE REDE PCI-E PADRAO GIGABIT ETHERNET WIFI	UNIDADE	10	157,66	1.576,60
53	465017	PLACA DE VIDEO AMD R5230 2GB DDR3 64 BIT DVI/VGA/HDMI PCIE 2.0	UNIDADE	10	312,66	3.126,60
54	266990	PLACA MAE QUE SUPORTE CORE I3/I5/I7 H510M 10th 11th	UNIDADE	4	1.043,00	4.172,00
55	612470	PROCESSADOR INTEL CORE I3 10ª GERAÇÃO	UNIDADE	4	1.233,33	4.933,33
56	612470	PROCESSADOR INTEL CORE I5 10ª GERAÇÃO	UNIDADE	4	1.625,00	6.500,00
57	320047	RACK 10U X 550MM	UNIDADE	4	1.076,66	4.306,64
58	320047	RACK 12U X 550MM	UNIDADE	4	1.079,00	4.316,00
59	320047	RACK 5U X 470MM	UNIDADE	4	388,33	1.553,33
60	614914	ROTEADOR WIRELESS DUAL BAND COM 4 ANTENAS, 4 PORTAS RJ45 GIGABIT PADRAO 802,11ª PADRAO 802,11N WIFI 6	UNIDADE	10	326,66	3.266,60
61	626211	SSD 960GB	UNIDADE	30	971,66	29.149,80
62	626211	SSD DE 480GB	UNIDADE	30	651,66	19.549,80
63	626211	SSD NVME 240GB	UNIDADE	5	385,33	1.926,67
64	626211	SSD NVME 480GB	UNIDADE	10	698,33	6.983,33
65	625872	SWTICH LITE 8 POE SKU USW LITE 8 POE BR	UNIDADE	5	1.806,33	9.031,67
66	624343	SWITCH 16 PORTAS GIGA, 110/240 V	UNIDADE	15	786,66	11.799,90
67	626209	SWITCH 24 PORTAS GIGA 110/240 V	UNIDADE	10	985,00	9.850,00
68	484074	SWITCH GERENCIAVEL L2 24 PORTAS GIGA	UNIDADE	10	2.083,33	20.833,33
69	451817	TECLADO COM 104 TECLAS PADRAO ABNT OS2/ USB	UNIDADE	100	133,33	13.333,33
70	263663	TELEFONE CELULAR RURAL FIXO DE MESA 4G PENTABAND 850,900,1800,1900 E 2100MHZ DUAL CHIP	UNIDADE	2	856,66	1.713,32
71	418685	TOMADAS RJ45	UNIDADE	20	46,66	933,20
72	472924	UNIDADE FUSORA DA HP LASER HP	UNIDADE	10	548,33	5.483,33
73	27260	VALOR HORA TECNICA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO	UNIDADE	1170	220,00	257.400,00
74	474877	WEB CAM FULL HD COM MICRFONE	UNIDADE	5	770,00	3.850,00



Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

2. NECESSIDADE DE AMOSTRAS

Dispensa apresentação de Amostras

3. INDICAÇÃO DA EQUIPE DE APOIO

OR	NOME	CPF	MATRÍCULA	E-MAIL	FONE	CARGO
1	Sandro Dallazem	649.621.569-34	0600	tipmcdcr@gmail.com	36662486	Coord. Informática
2	Daniel Perera	090.487.329-30	17701	adm.ti@cacador.sc.gov.br	36662486	Tec. Proc. De Dados

4. METODOLOGIA UTILIZADA NA PESQUISA DE PREÇOS E, SE NECESSÁRIO, JUSTIFICATIVA PARA A NÃO UTILIZAÇÃO DA PESQUISA NO PNCP

A Pesquisa de preços realizadas para este processo de Licitação, foi realizada através de cotação enviada por e-mail aos fornecedores dos serviços objeto deste processo, foi realizado desta forma pois não encontramos produto semelhante no Pannel de Preços, a forma de julgamento será pelo menor preço item.

5. INDICAÇÃO DA EQUIPE RESPONSÁVEL PELA PESQUISA DE PREÇO

OR	NOME	CPF	MATRÍCULA	E-MAIL	FONE	CARGO
1	Sandro Dallazem	649.621.569-34	0600	tipmcdcr@gmail.com	36662486	Coord. Informática
2	Daniel Perera	090.487.329-30	17701	adm.ti@cacador.sc.gov.br	36662486	Tec. Proc. De Dados

A equipe responsável pela pesquisa de preço deverá atentar para a utilização dos parâmetros do Artigo 2º da Instrução Normativa 05 de 27 de junho de 2014 e suas alterações.

Caçador, 15 de maio de 2025.



Documento assinado digitalmente
SANDRO DALLAZEM
Data: 28/05/2025 14:56:37-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Sandro Dallazem
Requisitante

OSORIO ELIAS
TIMMERMANN:48628425
934

Assinado de forma digital por
OSORIO ELIAS
TIMMERMANN:48628425934
Dados: 2025.05.29 15:37:04 -03'00'

Osorio Timermann
Secretário da Finanças



Documento assinado digitalmente
ARNALDO JOSE BERTOTTO
Data: 29/05/2025 13:25:38-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Arnaldo Bertotto
Secretário de Administração

Alencar Mendes
Prefeito Municipal